
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR 

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL 

 
 

PRESIDÊNCIA 
 

 
27 / 10 / 2014 

  
 

RESOLUÇÃO 
 

 
Nº 140 / 2014 

  
 
Definir os indicadores e metas de desempenho 
institucional para o período de 1º de novembro de 
2014 a 31 de outubro de 2015, para fins de Avaliação 
de Desempenho Institucional, com vistas à concessão 
da Gratificação de Desempenho de Atividade da Área 
de Propriedade Industrial - GDAPI e da Gratificação 
de Desempenho de Atividade da Área de Ciência e 
Tecnologia - GDACT. 
 

   
       O VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO 

NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL – INPI, no uso de suas atribuições 
regimentais, e tendo em vista as disposições contidas no artigo 100 da Lei n.º 11.355, de 19 
de outubro de 2006,  

  

       RESOLVE: 
 

Art. 1º Definir os indicadores e metas de desempenho institucional para o período de 1º 
de novembro de 2014 a 31 de outubro de 2015, para fins de Avaliação de Desempenho 
Institucional do INPI, no mesmo período, conforme Anexo I desta Resolução, com vistas à 
concessão da Gratificação de Desempenho de Atividade da Área de Propriedade Industrial - 
GDAPI e da Gratificação de Desempenho de Atividade da Área de Ciência e Tecnologia - 
GDACT, esta última para os servidores integrantes do Plano de Carreiras da área de Ciência 
e Tecnologia no Instituto Nacional de Propriedade Industrial - INPI. 

 
     Art. 2º Em razão da relevância e da principal expertise do Instituto, conquistada em mais 

de quatro décadas de existência, são definidos os sete seguintes macroprocessos finalísticos 
dos grandes conjuntos de atividades institucionais que geram resultados finais para a 
sociedade, representando as funções vitais por meios das quais a Missão do INPI é realizada: 

 
 



 2 

- Exame de Pedidos de Registro de Marca; 
- Exame de Pedidos de Patente; 
- Exame de Pedidos de Registro de Desenho Industrial; 
- Exame de Contratos e Faturas de Transferência de Tecnologia; 
- Disseminação de Informação Tecnológica; 
- Fomento em Propriedade Intelectual; 
- Capacitação em Propriedade Intelectual. 
 

 
    § 1º Os macroprocessos definidos para a Avaliação de Desempenho Institucional 

possuem indicadores e metas, conforme especificado no Anexo I desta Resolução. 
 
    § 2º A metodologia de apuração dos indicadores e metas será descrita nas Fichas de 

Detalhamento de Indicador de Desempenho Institucional, disponibilizadas na página da 
Coordenação-Geral de Planejamento e Orçamento – CGPO, na Intranet do INPI. 

 
      § 3º Na hipótese das metas definidas para a ação “Exame de Contratos e Faturas de  

Transferência de Tecnologia” não se concretizar por uma eventual queda de demanda, será 
atribuída a nota máxima caso seja atendida a totalidade dos pedidos que derem entrada no 
INPI.  

 
        Art. 3º A nota final de desempenho institucional será apurada pela média das notas 
relativas a cada meta institucional, relacionadas ao quantitativo alcançado de cada meta 
definida na data de consolidação, a partir dos intervalos constantes no Anexo II desta 
Resolução e calculada conforme fórmula abaixo: 

 
 

Metas de Quantidade ) 7 ( 

7 Meta Nota......2 Meta Nota1 Meta Nota
 NALINSTITUCIO DESEMPENHO




 
 

         § 1º O resultado da Avaliação de Desempenho Institucional será disponibilizado    
mensalmente na página da CGPO na Intranet em até 5 (cinco) úteis após o recebimento das 
informações das diretorias responsáveis pelos indicadores.  

 
     Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Pessoal. 

 
 
 

ADEMIR TARDELLI 
Vice-Presidente, no exercício da Presidência  

 



Anexo I da Resolução PR nº 140/2014 
Detalhamento dos Macroprocessos 
Período de Avaliação Novembro de 2014 a Outubro de 2015 
 

Macroprocesso Indicador Meta Fórmula de Cálculo 

Exame de Pedidos de 
Registro de Marca  

Decisão de Exame 
Técnico de Pedido de 
Registro de Marca 

178.593  (pedido deferido + pedido indeferido) 

Exame de Pedidos de 
Patente 

Manifestação e Decisão 
de Exame Técnico de 
Pedidos de Patentes 

12.600 

 (exame preliminar do pedido internacional depositado no PCT 
+ opinião preliminar sobre patenteabilidade + primeira 
manifestação do exame técnico + deferimento de pedido + 
indeferimento de pedido + arquivamento de pedido por não 
manifestação ao exame técnico) 

Exame de Pedidos de 
Registro de Desenho 
Industrial 

Decisão de Exame 
Técnico de Pedidos de 
Registro de Desenho 
Industrial 

6.660 
 (pedidos de DI concedidos + pedidos de DI indeferidos + 
pedidos de DI arquivados + pedidos em exigência) 

Exame de Contratos e 
Faturas de Transferência 
de Tecnologia 

Decisão de Exame 
Técnico de Contratos e 
Faturas de Transferência 
de Tecnologia 

1.805 
 (contrato e fatura averbados + contrato e fatura indeferidos + 
contrato e fatura arquivados) 

Disseminação de 
Informação Tecnológica 

Produção de Informação 
Tecnológica 

1.660 
 (nº de estudos x 200 + nº de radares x 100 + nº de buscas de 
patente x 2 + nº de buscas de literatura não-patentária) 

Fomento em Propriedade 
Intelectual 

Participação em Eventos 
de Propriedade 
Intelectual 

12.000 

 (n° de participantes em seminários e congressos + n° de 
participantes em palestras proferidas pelo INPI em eventos de 
terceiros + nº de participantes atendidos em estande do INPI em 
eventos) 

Capacitação em 
Propriedade Intelectual 

Participação em Cursos 
de Propriedade 
Intelectual 

2.500 

 (nº de participantes capacitados em cursos à distância + n° de 
participantes capacitadas em cursos e oficinas presenciais no 
INPI e em instituições parceiras + n° de formados em cursos de 
pós-graduação lato e stricto sensu) 

 



0,00 0 64.943 0 4.582 0 2.422 0 656 0 531 0 4.364 0 909

0,50 64.944 69.002 4.583 4.868 2.423 2.573 657 697 532 564 4.365 4.636 910 966

1,00 69.003 73.061 4.869 5.155 2.574 2.725 698 738 565 597 4.637 4.909 967 1.023

1,50 73.062 77.120 5.156 5.441 2.726 2.876 739 779 598 630 4.910 5.182 1.024 1.080

2,00 77.121 81.179 5.442 5.727 2.877 3.027 780 820 631 664 5.183 5.455 1.081 1.136

2,50 81.180 85.238 5.728 6.014 3.028 3.179 821 861 665 697 5.456 5.727 1.137 1.193

3,00 85.239 89.296 6.015 6.300 3.180 3.330 862 902 698 730 5.728 6.000 1.194 1.250

3,50 89.297 93.355 6.301 6.586 3.331 3.481 903 944 731 763 6.001 6.273 1.251 1.307

4,00 93.356 97.414 6.587 6.873 3.482 3.633 945 985 764 796 6.274 6.545 1.308 1.364

4,50 97.415 101.473 6.874 7.159 3.634 3.784 986 1.026 797 830 6.546 6.818 1.365 1.420

5,00 101.474 105.532 7.160 7.445 3.785 3.935 1.027 1.067 831 863 6.819 7.091 1.421 1.477

5,50 105.533 109.591 7.446 7.732 3.936 4.087 1.068 1.108 864 896 7.092 7.364 1.478 1.534

6,00 109.592 113.650 7.733 8.018 4.088 4.238 1.109 1.149 897 929 7.365 7.636 1.535 1.591

6,50 113.651 117.709 8.019 8.305 4.239 4.390 1.150 1.190 930 962 7.637 7.909 1.592 1.648

7,00 117.710 121.768 8.306 8.591 4.391 4.541 1.191 1.231 963 995 7.910 8.182 1.649 1.705

7,50 121.769 125.827 8.592 8.877 4.542 4.692 1.232 1.272 996 1.029 8.183 8.455 1.706 1.761

8,00 125.828 129.886 8.878 9.164 4.693 4.844 1.273 1.313 1.030 1.062 8.456 8.727 1.762 1.818

8,50 129.887 146.122 9.165 10.309 4.845 5.449 1.314 1.477 1.063 1.195 8.728 9.818 1.819 2.045

9,00 146.123 162.357 10.310 11.455 5.450 6.055 1.478 1.641 1.196 1.327 9.819 10.909 2.046 2.273

9,10 162.358 163.981 11.456 11.569 6.056 6.115 1.642 1.657 1.328 1.341 10.910 11.018 2.274 2.295

9,20 163.982 165.604 11.570 11.684 6.116 6.176 1.658 1.674 1.342 1.354 11.019 11.127 2.296 2.318

9,30 165.605 167.228 11.685 11.798 6.177 6.236 1.675 1.690 1.355 1.367 11.128 11.236 2.319 2.341

9,40 167.229 168.852 11.799 11.913 6.237 6.297 1.691 1.707 1.368 1.380 11.237 11.345 2.342 2.364

9,50 168.853 170.475 11.914 12.027 6.298 6.357 1.708 1.723 1.381 1.394 11.346 11.455 2.365 2.386

9,60 170.476 172.099 12.028 12.142 6.358 6.418 1.724 1.739 1.395 1.407 11.456 11.564 2.387 2.409

9,70 172.100 173.722 12.143 12.256 6.419 6.478 1.740 1.756 1.408 1.420 11.565 11.673 2.410 2.432

9,80 173.723 175.346 12.257 12.371 6.479 6.539 1.757 1.772 1.421 1.433 11.674 11.782 2.433 2.455

9,90 175.347 176.969 12.372 12.485 6.540 6.599 1.773 1.789 1.434 1.447 11.783 11.891 2.456 2.477

10,00 176.970 178.593 12.486 12.600 6.600 6.660 1.790 1.805 1.448 1.460 11.892 12.000 2.478 2.500

Exame de Contratos e 

Faturas de 

Transferência de 

Tecnologia

Fomento em 

Propriedade Intectual

Disseminação de 

Informações 

Tecnológicas

Capacitação em 

Propriedade Intectual

Exame de Pedidos de 

Registro de Desenho 

Industrial

Anexo II da Resolução nº 140/2014

Notas por percentual de alcance dos Macroprocessos

Período de Avaliação Novembro de 2014 a Outubro de 2015

N
O

T
A

 P
O

R
 

D
E

S
E

M
P

E
N

H
O

Exame de Pedidos de 

Patentes

Exame de Pedidos de 

Registro de Marca


